
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  13Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO, CPF nº62690825287, matrícu-
la 80844983/5, Diretor Administrativo e Financeiro desta Autarquia, 03 
e ½ (três e meia) diárias, no período de 16/03/2023 a 19/03/2023, pelo 
deslocamento a cidade de Salvador/BA, com objetivo de participar da 29ª 
Reunião da Associação Brasileira de Imprensas Oficiais /ABIO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 913898
PORTARIA N.º 041 DE 10  DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/254553
Resolve:
Conceder ao servidor MOISÉS ALVES DE SOUZA, CPF nº38144425200, ma-
trícula 80845029/9, Assessor e representante da Editora Pública desta Autar-
quia, 03 e ½ (três  e meia) diárias, no período de 16/03/2023 a 19/03/2023, 
pelo deslocamento a cidade de Salvador/BA, com objetivo de participar da 
29ª Reunião  da Associação Brasileira de Imprensas Oficiais /ABIO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 913899

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 149 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/232076 (PAE), de 01/03/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n° 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, lotada no 
Núcleo Gestor de Investimento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06/07/2023 a 04/08/2023, correspondentes ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914183

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/260808, de 06/03/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Raul Victor Maia 
Palha, matrícula nº 5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciá-
rio A/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 
22/03/2023 a 05/04/2023 para 26/06/2023 a 10/07/2023, concedido por 
meio da Portaria n° 712/2022, de 15 de setembro de 2022, publicada no 
DOE n° 35.117, de 16/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914172

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/113635 (PAE), de 27/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 066/2023, de 03/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.279, de 06/02/2023, do período de deslocamento 
da servidora Camila Busarello, matrícula nº 55587635/2, ocupante do cargo 
Procuradora/Diretora, lotada na Diretoria de Previdência, de 06/02/2023 a 
10/02/2023 para 06/02/2023 a 09/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914184
PORTARIA Nº 151 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/110280 (PAE), de 27/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 065/2023, de 03/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.279, de 06/02/2023, do período de deslocamento 
da servidora Luisa Porto da Silva, matrícula nº 5889141/3, ocupante do 
cargo de Técnica Previdenciária A, lotada na Diretoria de Previdência, de 
06/02/2023 a 10/02/2023 para 06/02/2023 a 09/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914188

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 541/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº 3251691/1, 
Agente de Serviços, em substituição a servidora MARTHA MARIA DOS SAN-
TOS BARREIRA, Id Func nº 452769/1, Gerente Fazendário, no período de 
14/03/2023 a 23/03/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 542/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARCIA HELENA BRITO DA SILVA, Digitador, Id Func nº 5120926/1, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 
09/06/2022 a 23/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 543/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914765/1, lotado na CERAT de Altamira, 
no período de 03/02/2023 a 19/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 554/2023-SEFA.DAD, DE 08 DE MARÇO DE 2023
PRORROGAR por 89 (oitenta e nove) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, Técnico, Id Func nº 
5006848/1, lotada na UECOMT de Mandií/CECOMT Araguaia, no período de 
21/01/2023 a 19/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 914173
PORTARIA Nº 514/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/220534.
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias a servidora ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Id Func nº 5128765/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, para serem usufruídas no período de 15/03/2023 a 
06/04/2023, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 11/05/2020 a 10/05/2021, pela PORTARIA Nº 1429 de 13/07/2021, 
publicada no DOE n° 34.648 de 23/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 529/2023-SEFA/DAD, DE 09 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/244195.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora NILDA 
MARIA ARAUJO PEREIRA, Id Func nº 5151945/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Unidade de Execução de Controle de Mercadorias Trânsito da 
Aeroporto/CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, para serem usufruídas no 
período de 14/03/2023 a 11/04/2023, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022, pela PORTARIA Nº 
1731 de 11/08/2022, publicada no DOE n° 35.082 de 19/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


